SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 793, DE 2025

Requer voto de aplauso à Sociedade Civil dos Bombeiros Voluntários de Santa Maria de
Jetibá/ES, pelos relevantes serviços prestados à população Santamariense.

AUTORIA: Senador Magno Malta (PL/ES)

Página da matéria

Avulso do RQS 793/2025   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171208

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Sociedade Civil dos Bombeiros

Voluntários de Santa Maria de Jetibá/ES, pelos relevantes serviços prestados à

comunidade Santamariense desde sua constituição, em 2006, especialmente nas

áreas de atendimento emergencial em situações de calamidade pública, ações de

salvamento, combate a incêndios, prevenção de desastres, educação comunitária e

promoção de eventos sociais voltados à população local. A atuação dos Bombeiros

Voluntários tem sido marcada por dedicação, coragem e compromisso com o bem-

estar coletivo.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

A Sociedade Civil dos Bombeiros Voluntários de Santa Maria de Jetibá/

ES, mais conhecida como Corpo de Bombeiros Voluntários (SCV-SMJ), fundada em

2006, é uma entidade sem fins lucrativos que se tornou referência em ações de

proteção e socorro à população Santamariense.

Constituída legalmente em 28 de setembro de 2006, a entidade foi

reconhecida como de Utilidade Pública Municipal pela Lei nº 1.139, de 2009, e como

de Utilidade Pública Estadual pela Lei nº 10.976, de 2019. Composta por cidadãos

S
F

/
2

5
5

6
0

.
3

8
9

6
1

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 793/2025   [2 de 5]

voluntários, treinados e comprometidos com o bem-estar coletivo, a organização

atua em diversas frentes, como atendimento pré-hospitalar, combate a incêndios

urbanos e florestais, salvamento veicular, resgate em altura, apoio à Defesa Civil e

participação ativa em eventos comunitários e educativos.

Ao longo de sua existência, os Bombeiros Voluntários se destacam em

diversas operações de grande relevância, demonstrando preparo técnico, coragem

e dedicação. Entre as ações mais marcantes está o resgate de duas vítimas na região

da Pedra do Garrafão, em uma operação complexa que envolveu técnicas de rapel

e ascensão em paredão rochoso, realizada em parceria com o Corpo de Bombeiros

Militar do Espírito Santo. A missão durou mais de dez horas e exigiu precisão e

resistência dos voluntários, que conseguiram concluir o salvamento com sucesso.

Outro episódio de destaque foi o combate ao incêndio de grandes

proporções em uma fábrica localizada no Rio Possmoser, onde os bombeiros

voluntários atuaram com três viaturas e utilizaram cerca de 14 mil litros de água

para controlar as chamas. A ação rápida e eficaz evitou danos maiores à estrutura

e ao entorno, evidenciando a importância da presença da corporação na região.

Além das operações de emergência, os Bombeiros Voluntários

investem continuamente na capacitação de seus membros. Em 2025, apenas para

citar um a mais recente, os voluntários participaram de um curso técnico de

Salvamento Veicular promovido pelo Corpo de Bombeiros Militar, com carga

horária de 30 horas, incluindo aulas teóricas e práticas. Essa formação foi essencial

para aprimorar os conhecimentos em resgate de vítimas presas em ferragens,

aumentando a segurança e a eficiência nas ocorrências.

A atuação da entidade vai além do socorro imediato. Os voluntários

promovem ações educativas e sociais que fortalecem os vínculos com a

comunidade. A tradicional Festa dos Bombeiros Voluntários, realizada anualmente,

é um exemplo disso. O evento reúne moradores, oferece atividades culturais,

sorteios beneficentes e arrecadação de fundos para manutenção das operações.

Também são promovidas campanhas de arrecadação de brinquedos e alimentos,

S
F

/
2

5
5

6
0

.
3

8
9

6
1

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 793/2025   [3 de 5]

especialmente voltadas às crianças e famílias em situação de vulnerabilidade,

reforçando o papel social da instituição.

Nas escolas e espaços públicos, os bombeiros realizam palestras e

oficinas sobre primeiros socorros, prevenção de acidentes e condutas em situações

de risco, contribuindo para a formação cidadã e a cultura de segurança entre

crianças e jovens.

A atuação dos Bombeiros Voluntários tem sido marcada por dedicação,

coragem e compromisso com o bem-estar coletivo, sendo referência em ações

de salvamento, combate a incêndios, apoio em situações de calamidade pública e

formação cidadã.

Um dos projetos mais inspiradores desenvolvidos pela entidade é o

Projeto Escoteiro Mirim e Aspirante, voltado para crianças, adolescentes e jovens

com idades entre 5 e 18 anos. A iniciativa tem como objetivo promover a formação

cidadã, o senso de responsabilidade e a valorização da disciplina por meio de

atividades educativas e práticas voltadas à segurança, primeiros socorros, civismo

e prevenção de acidentes.

Nesse projeto, os participantes recebem instruções sobre como agir

em situações de emergência, aprendem noções de combate a incêndios, uso correto

dos números de emergência, além de desenvolverem habilidades sociais como

trabalho em equipe, respeito mútuo e solidariedade, incluindo ainda atividades

recreativas e físicas, que contribuem para o combate ao sedentarismo e para o

fortalecimento da autoestima dos jovens, especialmente aqueles em situação de

vulnerabilidade social. A formação culmina com cerimônias de formatura, onde os

alunos recebem certificados e são reconhecidos como agentes multiplicadores de

boas práticas em suas comunidades.

Diante de tantas ações relevantes, tanto em momentos de crise quanto

na construção de uma comunidade mais segura e solidária, é justo e necessário

reconhecer o trabalho incansável da Sociedade Civil dos Bombeiros Voluntários

S
F

/
2

5
5

6
0

.
3

8
9

6
1

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 793/2025   [4 de 5]

de Santa Maria de Jetibá. Este Voto de Aplauso é uma homenagem à bravura,

ao comprometimento e à generosidade de cada voluntário que, com dedicação e

espírito público, transforma vidas e fortalece a esperança em dias melhores.

São essas as razões que me levaram a apresentar o presente

Requerimento de Voto de Aplauso, para o qual conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

Senador Magno Malta
(PL - ES)

S
F

/
2

5
5

6
0

.
3

8
9

6
1

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 793/2025   [5 de 5]